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Lehrabgänger:innen 
Umfrage
Die aktuellsten Zahlen
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Erwerbstätigkeit vier Monate 
nach Lehrabschluss (in %)

Berufseinstieg

 Ich bin zurzeit erwerbstätig.
 �Ich bin zurzeit nicht erwerbs- 

tätig und mache etwas anderes (z.B. 
Weiterbildung, Zweitlehre, Sprach-
aufenthalt, längerer Ferienaufent-
halt, Militär usw.).

 �Ich bin zurzeit nicht erwerbs- 
tätig und auf Stellensuche. 

 �Ich absolviere zurzeit ein  
Praktikum.
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23%

10.8%

10.8%
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7.1%

44.2%

Aktuelle Weiterbildungen – 
Stand November 2021

Karriere

 Berufsmaturität (BM2)
 Fachhochschule FH
 Gymnasiale Maturität/Passerelle 
 Zertifikatskurs/-ausbildung
 �Interne Weiterbildung im 

 Unternehmen
 �Allgemeine Weiterbildung (Sprach-

kurs, IT oder ähnliches)
 Andere
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Empfohlener Mindestlohn
für Berufseinsteiger:innen

Bruttojahreslohn (median) nach der 
kaufmännischen Grundbildung

Lohnerhebung
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49.6%

19.4%
23.5%

5.7%
1.8%

Allgemeines Wohlbefinden
Befindlichkeit

 sehr gut
 gut
 mittelmässig 
 nicht so gut
 nicht gut
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38.2%

33.6%

27.4%

22%

10.7%

1.9%

keine weitere Unterstützung

zu psychischer Gesundheit

in der Schule

im Betrieb

zu physischer Gesundheit

andere

Bedürfnis nach mehr Unterstützung 
während der Pandemie

Covid-19

Mehrfachantworten möglich
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86%
14%

Haben keine Ansprechpersonen 
mit denen sie sich Austauschen 

können oder möchten.
Haben Ansprechpersonen 
in ihrem Umfeld mit denen sie 
sich Austauschen können.
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75%

66%

7%

33%

9.5%

Freundeskreis

Eltern und Familie

Lehrpersonen / Berufsbildner:innen

Partner:in

Andere Bezugspersonen

Ansprechpersonen bei Sorgen  
und Ängste

Unterstützung

Mehrfachantworten möglich


